关于开展2020年度疫情应对
专项咨政课题招标的通知
新冠肺炎疫情背景下，为切实贯彻落实中共中央国务院、省委省政府的系列决策部署，为我省高水平推进省域治理现代化建言献策，浙江省统一战线智库办公室、浙江省社会主义学院现面向全省开展2020年度疫情应对专项咨政课题招标活动。现将有关事项通知如下：

一、招标内容

认真学习习近平总书记在《求是》杂志发表的重要文章《全面提高依法防控依法治理能力，健全国家公共卫生应急管理体系》，围绕疫情防控次生风险及可能引发的疫后风险隐患，就如何提高依法防控依法治理能力，健全省域公共卫生应急管理体系等提出对策建议。下列选题仅供参考，可自拟题目。

1.疫情引发的劳资纠纷处理原则及政策措施

2.民营外贸企业涉外矛盾纠纷及应对

3.疫情冲击下民营企业自救与政府扶持政策

4.减租免租政策下相关纠纷的处理建议

5.我省旅游餐饮业面临的经济压力及应对建议

6.我省疫后消费领域矛盾纠纷的裁判办法
7.疫后非法放贷非法集资乱象的应对措施

8.网贷平台苗头性倾向性问题及应对建议

9.疫后行政争议风险点的研判及应对

10.出租车网约车群体的疏导帮扶建议

11.不同类型学校复学防疫措施存在的问题及建议

12.加强公民信息规范化制度化安全管理的举措

13.律师群体对疫情防控措施的评判及认同情况

14.宗教领域的渗透情况及应对举措

15.疫情下与“一带一路”沿线国家经济文化交流中存在的问题及建议

16.强化公共卫生法治保障，提高生物安全治理能力的相关建议
17.对改革完善疾病预防控制体系的相关建议
18.对改革完善重大疫情防控救治体系的相关建议
19.对健全统一的应急物资保障体系的相关建议

20.健全省域应急管理体系，提升突发重大公共事件应对能力
二、招标对象

省内外各界专家学者及相关工作人员。

三、招标办法
（一）只需申报已完成的咨政报告。要求文字简练、准确，注重对策研究的针对性和可操作性；全文3000字左右。文尾标注作者姓名单位、职务职称、联系方式等；以课题组冠名的，提供课题组成员名单。
（二）自招标通知发布后，即可申报，咨政报告截止时间为2020年4月30日。可通过微信、钉钉等渠道报送，亦可发送电
子稿至科研处邮箱：zjsykyc@163.com。

（三）每人或每个课题组不限申报数量。
四、立项程序及资助经费

（一）自收到文稿之日，招标单位科研管理部门即进行初审，并提交学院学术委员会网络评审。

（二）文稿获得智库内参《咨政参考》专报录用的，均支付稿酬1000元；获省级及以上领导肯定性批示的，确定为智库专项咨政研究课题，视情资助1-2万元。
五、其他
（一）文稿需原创，未经录用前，不可一稿多投。
（二）其他未尽事宜，请联系科研处

范例0571-89082971，贾贤桂 18969957599
浙江省统一战线智库工委办公室

                     浙江省社会主义学院

                              2020年3月3日
 2 / 3